ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

PROCESSO PGE N°: 2024.2.01.00000753
PROCESSO EXTERNO N°: 019.5110.2023.0044753-71
ORIGEM: Secretaria da Satude

INTERESSADO(A): 'SESAB - Secretaria da Saude'

DESPACHO DE QUALIFICACAO N° PA-030-2024

Foram os autos encaminhados a esse Orgdo Juridico para fins de
manifestagdo sobre a possibilidade juridica de celebragdo de convénio, com repasse de
recurso, entre o Estado da Bahia, através da Secretaria da Satde / FES-BA e o Municipio
de Mundo Novo/ Fundo Municipal de Satde, com vistas a execu¢do de REPAROS DO
HOSPITAL MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, tendo o exame do feito ficado a cargo
da i. Procuradora Manuela Portugal Correia Meira, por meio do Parecer n® PA-NSESAB-
093-2024, chancelado pelo despacho da Assisténcia n® PA-NSESAB-092-2024 os quais

ficam acolhidos.

Com efeito, o arcabougo normativo indicado no citado opinativo deixa
indene de duvidas a importancia da atuagdo colaborativa entre os entes da federagdo para

assegurar o direito fundamental a saude.

Reitero, no entanto, a necessidade de rigorosa observancia a todas as
orientacdes e providéncias apontadas no parecer n° PA-NSESAB-093-2024, sendo
imprescindivel a demonstracdo, no processo, das razdes de escolha do municipio
convenente, baseada em critérios objetivos, imparciais € compativeis com a politica de

governo a ser desenvolvida.

Para a correta instrugao processual todos os atos e documentos indicados
no checklist ofertado, devem constar no expediente, o que ficard a cargo do setor

competente da Secretaria.
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Observe a consulente, para que o objeto do convénio esteja
intrinsecamente relacionado as competéncias dos participes, guardando compatibilidade
absoluta com a esfera de atuagdo da Secretaria da Satude, que ficard responsavel pela

celebracdao e acompanhamento do ajuste.

Considerando a informagao de existéncia de outros processos em idéntica
situagdo, nos termos art. 4°, inc. VI c/c art. 13 do Decreto estadual n® 11.737/2009,
confiro, a minuta de convénio apresentada juntamente com o parecer n° PA-NSESAB-
093-2024, a qualificagdo de minuta padronizada, até que sejam editadas regras
especificas de acordo com a Lei Federal n° 14.133/2021 e Lei estadual n° 14.634/2023,
devendo ser observadas todas as orientagdes e providéncias indicadas no citado opinativo,

sob total responsabilidade do setor competente da Secretaria.

Registre-se, que possiveis alteracdes na minuta apresentada que excedam
as adaptagdes ao caso concreto, € que versem sobre aspectos juridicos, deverdo ser
submetidas a prévia apreciacdo da Procuradoria Geral do Estado, com justificativa

expressa, indicacdo especifica da clausula ou item respectivo e da indagagao juridica.

A Coordenacdo Executiva, para disponibilizar a minuta de convénio na
homepage da PGE, na forma da Ordem de Servigo PA n° 027, de 01 de dezembro de

2023, dando ciéncia, em seguida, a Exma. Procuradora Geral do Estado.

A SESAB, para conhecimento e adogio das medidas pertinentes.

PROCURADORIA ADMINISTRATIVA, 09 DE ABRIL DE 2024

Eliane Andrade Figueiredo
Procuradora Chefe

Documento assinado eletronicamente por ELIANE ANDRADE FIGUEIREDO:37748068534, em 09/04/2024, as 20:23:50, com fundamento

no art. 139, Incisos | e Il, do Decreto n°® 15.805, de 30 de dezembro de 2014.
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DESPACHO N° PA-NSESAB-092-2024

Acompanho integralmente o PARECER N° PA-NSESAB-093-2024, da
lavra da i. Dra. Manuela Portugal Correira Meira, que atualiza, a luz da Lei federal n°
14.133/2021 e da Lei estadual 14.634/2023, o entendimento anteriormente uniformizado
no Parecer PGE-PA-NSESAB-AFS-146/2018 acerca da celebragao de convénios da

SESAB com Municipios baianos envolvendo obras e servicos de engenharia.

Como expressamente pontuado pela i. Parecerista, a novel disciplina dos
convénios trazida pela Lei 14.634/2023 ainda carece de regulamentacao, razao pela qual,
“enquanto ndo houver Regulamento proprio, entendo que o Plano de Trabalho deve ser

elaborado conforme a orientagdo deste opinativo.”

Necessario pontuar, também, que a minuta ofertada e o checklit foram
elaborados em conformidade com as disposi¢des da Lei baiana 14.634/2023 e observam,

na medida do possivel, o modelo federal.

Finalmente, considerando que nos foi relatada a existéncia de inimeros

processos semelhantes no ambito da SESAB, concordo com a sugestdo de atribuig¢do de

efeito uniforme ao Parecer em tela, até que seja editado Regulamento citado nos arts.

41 e ss. da Lei 14.634/2023, o que deve ser apreciado pela d. Chefia, nos termos do art.
88, IV, alinea “r”’, do Decreto estadual n°® 11.738/2009 c/c art. 9°, I do Decreto estadual
n°® 11.737/2009.
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Com essas consideracoes, clevo o feito a d. Chefia desta Procuradoria

Administrativa.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, 09 DE ABRIL DE 2024

Adriano Ferreira da Silva
Procurador Assistente

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO FERREIRA DA SILVA:63185822587, em 09/04/2024, as 18:27:10, com fundamento no
art. 139, Incisos | e Il, do Decreto n° 15.805, de 30 de dezembro de 2014.
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PARECER N° PA-NSESAB-093-2024

CONVENIO. CELEBRACAO.
MUNICIPIO. OBJETO ENVOLVENDO
A REALIZACAO DE OBRA E/OU
SERVICO DE ENGENHARIA. Advento
da Lei federal n°® 14.133/2021, de 1° de abril
de 2021, e da Lei n° 14.634, de 28 de
novembro de 2023. Necessidade de
observancia, pela Administragdo das
orientagdes tragadas neste opinativo como
condicdo a celebragdo do ajuste e de outros
com idéntico ou similar objeto.

Cuida-se de convénio que tem como objeto o “Fortalecimento do SUS — Sistema
Unico de Saiide e da Gestéo Descentralizada de Saiide, a ser celebrado entre a SESAB / FES-BA
e 0 Municipio de Mundo Novo/ Fundo Municipal de Saude, com vistas a execu¢do da REPAROS
DO HOSPITAL MUNICIPAL DE MUNDO NOVO”.

Segundo disposto na clausula segunda da minuta do referido termo de convénio,
os recursos financeiros necessarios a execugdo do dito objeto estdo fixados no valor total de
R$1.102.664,96 (um milhdo e cento e dois mil e seiscentos e sessenta e quatro reais e noventa e
seis centavos), sendo R$ 1.080.611,66 (um milhdo e oitenta mil e seiscentos e onze reais e
sessenta e seis centavos) custeados pelo ESTADO, a serem repassados conforme estabelecido no
plano de trabalho, e R$22.053,30 (vinte e dois mil cinquenta e trés reais e trinta centavos ) pelo

MUNICIPIO convenente, a titulo de contrapartida.
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Na peca exordial, consta solicitagdo oriunda do Exmo. Prefeito da Prefeitura
Municipal de Mundo Novo (00064003552). Nova solicitacdo encontra-se no doc.00072085575.

Foi juntado o Parecer Técnico n.00064075152 da COORDENACAO DE
ATENCAO HOSPITALAR DA DIRETORIA DE ATENCAO ESPECIALIZADA -
SESAB/SAIS/DAE/COAH (00064075152), no qual destacou-se que:

Em resposta ao Oficio N. 024/2023, evento SEI N. 00064003552, oriundo da
Prefeitura Municipal de Mundo Novo, com a solicitagdo convénio para reparos €

ampliagdo de leitos para o Hospital Municipal de Mundo Novo, temos a informar:

De acordo com o Plano Diretor de Regionalizacdo - PDR o municipio de Mundo
Novo (IBGE/292210) compde a macrorregiao Centro-Leste e integra a regido de
saude de Feira de Santana, com populacao estimada pelo IBGE/2020, em 26.970

habitantes.

Em conformidade com o Cadastro Nacional de Estabelecimento de Satide / CNES
— o municipio de Mundo Novo dispde de uma unidade hospitalar para ofertar
acOes ambulatoriais, de apoio diagnostico e terapéutico, de urgéncia e emergéncia
e de internagdo hospitalar, a saber, Hospital Municipal de Mundo Novo -
(CNES/2498731), hospital geral, gestaio municipal, dispde de 34 leitos SUS,
distribuidos nas seguintes especialidades: Cirurgia Geral (04), Clinica Geral (12),
Obstetricia (08), Pediatria (08) e Unidade de Isolamento (2).

Conforme Programacédo Pactuada Integrada — PP1/2019, o municipio de Mundo

Novo tem a seguinte pactuagao:

PP1/2019 Média Complexidade

Fisico Financeiro
Hospitalar 512 RS 196.285,04
Ambulatorial 69.359 R$ 403.624,79
Total 69.871 R$ 599.909,83
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Baseado em dados do DATASUS/SIH, no ano de 2022, o Hospital Municipal de

Mundo Novo realizou 382 internac¢des nas especialidades seguintes:

()

Dos internamentos realizados no HMMN nesse periodo, 99% foram pacientes
residentes do proprio municipio, e os demais 1%, foram residentes
principalmente de Salvador, Tapiramuta e Varzea do Pogo. Os procedimentos
realizados destacam-se os tratamentos clinicos, parto e nascimento e tratamento
de lesdes/envenenamentos ¢ outros de correntes de causas externas. Quanto as
internagdes por local de ocorréncia da populacdo residente em Mundo Novo
(1.102), 34% foram realizadas no proprio municipio e os demais 66% ocorreram,
principalmente, em Salvador, Ruy Barbosa e Feira de Santana. Os procedimentos
realizados destacam-se os tratamentos clinicos, cirurgia do aparelho digestivo,

orgaos anexos e parede abdominal e cirurgia do aparelho geniturinario.

Em especifico aos procedimentos obstétricos demandados pelas municipes de
Mundo Novo, segundo dados do SIH/DATASUS, no ano de 2022, foram
registrados 160 procedimentos, dos quais 43% ocorreram no proprio municipio
de Mundo Novo, 21% encaminhados para Salvador, ¢ os demais 36%,
principalmente em Feira de Santana, Jacobina e Tapiramuta. Os principais
procedimentos realizados foram os partos normais, partos cesarianos € tratamento
de intercorréncias clinicas na gravidez. Dos procedimentos realizados no HMMN
(71), os principais atendimentos prestados foram os partos normais, o0s
tratamentos de intercorréncias clinicas na gravidez e tratamento de complicagdes
relacionadas ao puerpério. Quanto a PPI/2019, informamos que o municipio de
Mundo Novo possui pactuacdo para ofertar 150 procedimentos obstétricos

clinicos para si, com aporte financeiro anual de R$ 61.656,00.

No que se refere ao papel do Hospital Municipal de Mundo Novo na rede de
atengdo da regido de satide onde esta inserido, destaca-se que conforme a
Resolu¢do CIB-Ba n° 139/2022, que aprova os critérios de classificagdo e
classifica as unidades hospitalares do Estado da Bahia, no ambito do SUS,
caracterizou a unidade supracitada como Hospital Local, devendo fazer
retaguarda a Atengdo Basica e pequenas urgéncias de sua populagdo e de
municipios vizinhos que ndo possuem hospital, além de ofertar atendimento nas

clinicas basicas (clinica geral, obstetricia e pediatria).
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Diante do exposto, ¢ considerando:

i. 0 papel relevante do HMMN para o municipio e para a regido de saude onde
esta inserido, bem como o perfil assistencial da unidade, a qual deve, enquanto
hospital local, ofertar acdes assistenciais de média complexidade em clinica
médica e/ou pediatria e/ou obstetricia, nas modalidades de internagdo e
ambulatorial, em carater eletivo e/ou de urgéncia, para populagdo do municipio
no qual esta situado e para municipios vizinhos e/ou com pactuagdo com Mundo

Novo;

ii. que a qualificacdo das agdes em satde perpassa uma ambiéncia adequada, em

conformidade com as diretrizes da Politica Nacional de Humanizacao;

iii. entendendo que os reparos nas instalagdes fisicas da unidade poderdo
contribuir para uma assisténcia segura, de qualidade e resolutiva aos residentes

de Mundo Novo, além de adequar o HMMN as normas sanitarias vigentes;

iv. 0o HMMN apresentou baixa TOH, demonstrando subutilizagdo da estrutura
disponivel, dando margem para ampliacdo dos atendimentos, sem que haja

necessidade de ampliagdo de leitos na unidade; e

v. por fim, considerando que o numero total de leitos do HMMN garante a
necessidade de atendimento em Média Complexidade para o quantitativo
populacional do municipio de Mundo Novo (Portaria GM/MS 1.631/2015,
inserida na PT Consolidagao n°® 01, de 28 de setembro de 2017), entende-se o

pleito como pertinente, desde que nao haja ampliacao de leitos.

Contudo, para analise da viabilidade, faz-se necessario que o gestor local
apresente plano de trabalho compativel com o perfil da unidade hospitalar que se
pretende adequar, contendo detalhamento técnico da proposta, valores or¢ados e

cronograma de desembolso para realizagdo de Convénio com esta SESAB.

Por fim, colocamo-nos a disposi¢do para dirimir quaisquer duvidas.

Instruem os autos: Declaracdo dos limites constitucionais da educagao, saude e
pessoal (00072085627); Declaragao de que o Municipio ndo esta em situagdo de inadimpléncia
junto a Administracdo Publica Estadual (00072085708); Termos de compromisso de atualizagido
de enderegos do Prefeito (00072085674); Declaragdo de atendimento aos arts. 11, 23§3°, e 31,
§2° da LRF (00072085757); Declaracdo de adimpléncia transmissdo SIOPS (00072085736);
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Indicagdo de servidores responsaveis pelo acompanhamento e prestagdo de contas do convénio
(00072085781 e 00072085813); Declaragio de que o Municipio instituiu, arrecadou e

regulamentou os tributos de sua competéncia (00072085875).

Apos foram acostados os seguintes documentos pelo Municipio: ART orgamento
e projeto (00072085912); Memorial Descritivo (00072085945); Projeto BDI (00072085982);
Cronograma Fisico-Financeiro (00072086053); Planilha Or¢camentaria (00072086118); Memoria
de calculo (00072086090); Projeto (00072086178, 00072086212 e 00072086238); recibo
protocolo (00072086263).

Identificamos ata de posse do Prefeito (00073973064) e Decreto de nomeacgéo do
Secretario Municipal de Saude (00073973078)

Na sequéncia, consta o Cronograma Fisico-Financeiro (00073973096), seguido
do texto da Lei municipal 873/91, que criou o Fundo Municipal de Saude, além do CNPJ do
referido Fundo de Saude (00073973113); LOA 2023 (00073973135); QDD 2023 (00073973151);
RREO 2022 (00073973169); Declaragdo de adimpléncia transmissdo SIOPS (00073973188);
recibo de protocolo (00073973221).

Foi juntada, ainda, a Ata de posse de Prefeito (00076574111); Diploma de
Prefeito (00076574112); texto da Lei municipall.110/2009, que autoriza o Prefeito a celebrar
convénios (00076574114); copia da CNH do Prefeito e seu comprovante de residéncia
(00076574115 e 00076574117); seguido do texto da Lei municipal 873/91, que criou o Fundo
Municipal de Saide, além do CNPJ do referido Fundo de Satde, CNPJ e (00076574118 e
00076574119); Decreto de nomeacdo da Secretaria Municipal de Satde (00076574122);
documento de identificacdo e comprovante de residéncia da Secretdria Municipal de Saude
(00076574123 e 00076574124); copia da ata de reunido do Conselho Municipal de Satde que
aprovou a realizag@o das obras integrantes do escopo do presente convénio (00076574125); recibo
SIOPS (00076574126).

Pagina 5 de 32

A autenticidade deste documento pode ser conferida em http://pge.ba.gov.br/validacao. Cédigo de validagcdo 0801 clab 81b9 88a4



ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Posteriormente, juntou-se LOA 2023 (00076574127); QDD saude
(00076574128); QDD 2023 (00076574131); Termo de Cessdo de uso (00076574134); Planilha
orcamentaria (00076574137); certiddo do TCM indicando o cumprimento dos percentuais

minimos de aplicagdo de recursos em saude (00076574135); cronograma fisico-financeiro
(00076574138); declaragdo de abertura de conta corrente no BB (00076574140).

No Oficio do Municipio de Mundo Novo (00076574139), datado de 06.10.2023,

informa-se que:

Recebemos Oficio deste Orgdo, referente as pendencias para viabilizagdo do

Pleito de Reparos no Hospital Municipal do Municipio de Mundo Novo.

Para tanto, estamos justificando e anexando a esta resposta, os itens de engenharia

apontados no referido oficio.
Sao eles:

1 — Planilha Orgamentaria (documento anexado evento sei n°.00072086118 esta

com somatorio dos itens com trés casas decimas ou mais)

Resposta: A planilha foi devidamente revisada e anexada a esta resposta.

o

2 — Cronograma Fisico Financeiro (documento anexo evento sei n°.
00072086053, devera ser em parcelas e seu valor tem que ser compativel com

duas casas decimas e com a planilha orgamentaria)
Resposta: Cronograma revisado e anexado a esta resposta.

3 — Cotagdo de prego de no minimo 03 (trés) firmas (Fornecedores) contendo:
Orcamento devidamente detalhado em Planilha de custos, para analise
comparativa no Plano de Trabalho, e sua adequagdo com os valores de mercado

— PENDENTE

Resposta: Os pregos dos servigos inseridos na Planilha Orgamentaria, foram
extraidos do SINAPI e ORSE, referéncia de pregos oficiais. Como ndo foi

adotado neste orgamento, composi¢des proprias, ndo houve cotacdo de precos.

Pagina 6 de 32

A autenticidade deste documento pode ser conferida em http://pge.ba.gov.br/validacao. Cédigo de validagcdo 0801 clab 81b9 88a4



ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

4 — Planilha Comparativa de Prego: Orcamento devidamente detalhado em
Planilha, para Analise Comparativa no Plano de Trabalho, e sua adequagdo com

os Valores de Mercado.

Resposta: Os pregos dos servigos inseridos na Planilha Orgamentaria, foram
extraidos do SINAPI e ORSE, referéncia de pregos oficiais, dispensando uma

planilha comparativa solicitada.

Sem mais, atenciosamente.

Juntou-se, ainda, Planilha atualizada (00077243763); RREO (00077363181);
Balango Or¢amentario (00077363215); Balango Patrimonial (00077363306); Balango Financeiro
(00077363269); copia da ata de reunido do Conselho Municipal de Satde que aprovou a
realizagdo das obras integrantes do escopo do presente convénio (00077363342); texto do Decreto
n. 134/2023 que regulamenta as atribui¢des do Secretario de Saude do Municipio (00077363372);
cadastro financeiro do Fundo Municipal de Satde (00077363394); comprovante de endereco do
Prefeito (00077363421); RREO de 2022 (00077363453); texto da Lei n.873/91 que cria o
Conselho Municipal de Satde (00077363500); Cronograma fisico-financeiro (00077363528);
Declaragao da gerente do BB de Mundo Novo (00077363555); Dispensa de Licenciamento
Ambiental (00077363608); TCM relatorio resumido da execugdo orgamentaria (00077363667);
Planilha Orcamentaria (00077363699); publicagdo Dispensa de Licenciamento Ambiental
(00077363759).

Ap0s, foi colacionado aos autos o Termo de Compromisso da Secretaria de Saude
Municipal (00077635393); copia da ata de reunido do Conselho Municipal de Satde que aprovou
arealizagdo das obras integrantes do escopo do presente convénio (00077635394); Demonstrativo
contabil 2022 - Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada, Demonstragdo das
Variag¢Ges Patrimoniais, Demonstra¢do Da Divida Fundada Externa e Demonstracdo Da Divida

Fundada Interna (00077635395, 00077635396, 00077635397 e 00077635398).

Consta, em seguida, Termo de Compromisso de atualizacdo de endereco da
Secretaria Municipal de Satde (00077863279); Cronograma Fisico-Financeiro (00078011052);
Planilha Or¢amentaria (00078011053); Declaragdo de Pleno Conhecimento (00078191870);
declaracdo de que a planilha orcamentaria foi elaborada conforme SINAPI/ORSE
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(00078191871); Planilha Orcamentaria, Memoria de Calculo, BDI, Cronograma Fisico-
Financeiro (00079163327); Memorial Descritivo (00079163362); BDI (00079166918);
Cronograma Fisico-Financeiro (00079166933); Memoria de Calculo (00079166944); Planilha
Orcamentaria  (00079166963); BDI  (00079167807); Cronograma fisico-Financeiro
(00079167818); Memoria de Calculo (00079167845); Planilha Orgamentaria (00079167865).

Ap6s solicitacao, juntou-se: BDI (00079234330); Cronograma Fisico-Financeiro
(00079234358); Memoria de Calculo (00079234373); Planilha Or¢amentaria (00079234397);
BDI (00079415154); Cronograma Fisico-Financeiro (00079415197); Memoria de Calculo
(00079415225); Declaragdo de que a planilha or¢amentaria foi elaborada com base no SINAPI
04/2023 E ORSE 03/2023 (00079415275); Planilha Or¢amentaria (00079415310).

O Plano de Trabalho foi juntado (00079415355).

Assim foi juntado PARECER TECNICO N° 00079617061 da COORDENACAO
DE ATENCAO HOSPITALAR DA DIRETORIA DE ATENCAO ESPECIALIZADA -
SESAB/SAIS/DAE/COAH (00079617061) no seguinte sentido:

Em atencdo ao despacho n° 00079467396, referente a solicitagdo de convénio
para reparos e ampliacdo de leitos no Hospital Municipal de Mundo Novo, onde
requer parecer de custo/beneficio para celebragdo do convénio, temos a informar

que:

Considerando parecer n° 00064075152, emitido por esta coordenagdo,
ratificamos a pertinéncia dos reparos, desde que ndo haja amplia¢do de leitos,
visto que foi observado uma baixa taxa de ocupagdo hospitalar, demonstrando

subutilizacdo da estrutura disponivel,

Considerando Plano de Trabalho, evento n°® 00079415355, anexado pela
Prefeitura de Mundo Novo, onde sinaliza que os reparos tém objetivo de serem
executados na area do ambulatdrio, que se encontra em estado critico de
conservacdo € uso. Assim como, substituicoes de elementos elétricos,

hidrosanitarios, estruturas de paredes, piso ¢ teto. Dessa forma, proporcionando
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melhorias na estrutura fisica, qualificando a atencao aos usuarios, melhorando as
condi¢des do trabalho assistencial, impactando na resolutividade da unidade e

reducdo de gastos.

Assim, no que tange a analise de custo-beneficio, entendemos que o atendimento
do pleito para reparos no Hospital Municipal de Mundo Novo promovera
ampliagdo da oferta dos servicos realizados, com acesso a uma assisténcia de
saude de qualidade, com melhoria da qualidade de vida dos usuarios € uma
atencdo a saude mais humanizada e resolutiva, em consonancia com as diretrizes

da Politica Nacional de Humanizagdo com os principios do SUS.

Por fim, colocamo-nos a disposi¢do para dirimir quaisquer duvidas.

Posteriormente, foram juntados os seguintes documentos: composi¢do BDI
(00080869808); encargos sociais e complementares (00080869877); Cronograma Fisico-
Financeiro (00080869843); Planilha Orgamentaria (00080869918).

Diante dos documentos, foi proferido Parecer Técnico pela
SSAB/GAB/CEIRF/CAS/CCU (00080978430):

Em atendimento ao Despacho 00080930078, diante dos documentos

apresentados, segue analise:

Foi verificada junto ao CREA-BA a autenticidade do documento 00072085912,
referente a ART do Eng.° Jorge Otavio da Silva Brandao, cujo objeto ¢ elaboracdo

de orgamento de servigos de reparo do Hospital Municipal de Mundo Novo.

Foi verificado o documento Composi¢do do BDI (00080869808), ¢ constatou-se
que os parametros adotados nas parcelas referentes ao BDI estdo compativeis
com os estabelecidos no Acordido 2622/2013 do TCU.

Foi verificado o documento Projeto Encargos (00080869877), e constatou-se que
o percentual apresentado estd incompativel com a data-base apresentada na
Declaragdo documento 00079415275. Vale salientar que o referido
Demonstrativo devera ser assinado pelo Responsavel Técnico do Orgamento. Os

Encargos Sociais vigentes podem ser obtidos através do link abaixo:
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https://www.caixa.gov.br/Downloads/sinapi-manual-de-metodologias-

econceitos/Livro2_SINAPI Calculos_e Parametros_Edicao_Digital Vigente.p
df

Foi constatada a existéncia do documento Projeto Planilha (00080869918). Apds

analise, seguem as seguintes observagdes:

[J Foram analisados os pregos unitarios dos servicos apresentados e verificou-se
que estes se encontram em conformidade com a Tabela SINAPI Abril/2023 e com

o sistema de tributacdo Sem Desoneracao;

[0 Divergéncia no pre¢o unitario do servigo: 00026/ORSE — “Coleta e Carga
Manuais de Entulho” com a Tabela ORSE Margo/2023

[J Os Encargos Sociais adotados estdo incompativeis com a data-base

apresentada;

[J O periodo da obra constante no documento Projeto Planilha (00080869918)
esta compativel com o periodo da obra constante no documento Projeto

Cronograma (00080869843);

[0 O percentual da Administracdo Local da Obra estd compativel com os
percentuais estabelecidos no Acorddo 2622/2013 em relacdo ao valor total da

obra;
Diante do exposto, retorno processo para que essas pendéncias sejam sanadas.

Assim, foi juntado novo Cronograma Fisico-Financeiro (00081168379);

Encargos Sociais (00081168388); Planilha Orgamentaria (00081168407).

No Parecer Técnico da CEIRF (00081273013), foi solicitada nova diligéncia.

Foi juntado Composi¢do BDI (00081324509); Cronograma Fisico-Financeiro
(00081324520); Planilha Orgamentaria (00081324535); Encargos Sociais (00081324528);
Declaragdo do Ordenador de Despesa da contrapartida 2023 (00081388966); Plano de Trabalho
(00081389010); Cronograma Fisico-Financeiro (00081389045).
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Foram juntados atualizados os seguintes documentos: Declaragdo do Ordenador
de Despesa da contrapartida 2023 (00081462206); Planilha Orcamentaria (00081462266);
Cronograma Fisico-Financeiro (00081462237); Plano de Trabalho (00081462293). Depois
acostou-se nova Declara¢dao do Ordenador de Despesa da contrapartida 2023 (00081504735).

Atualizando os documentos para 2024, foram colacionados: QDD 2024
(00082628651); Plano de Trabalho (00082628675); LOA 2024 (00082628693); Declaragao de
abertura da conta corrente (00082628714); Declaracdo de adimpléncia transmissdo SIOPS
(00082628728); Declaracao de atendimento ao limite constitucional de aplicacdo em educacdo e
saude (00082628755); Declaragdo do Ordenador de Despesa da contrapartida 2024
(00082628770).

Atualizando os seguintes documentos: Declaragdo de atendimento ao limite
constitucional de aplicagdo em educacdo e satde (00082716878); Declaragdo do Ordenador de
Despesa da contrapartida 2024 (00082716880); Declaracdo de abertura da conta corrente
(00082716883); Plano de Trabalho (00082716885).

Em seguida, foram juntados: Plano de Trabalho (00082787685); Extrato emitido
pelo Cadastro Unico de Convénio CAUC / SIAFI (00082787684); Certiddo de situagdo de
INADIMPLENCIA emitida pelo SICON (00082787687); Plano de Trabalho (00082787688);
Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada (00082935292); Demonstracao da divida
fundada externa (00082935297); demonstracdo da divida fundada interna (00082935305);
Demonstragao das Varia¢des Patrimoniais (00082935311); Balango Patrimonial - Ativo / Passivo
(00082935315); Balango Financeiro (00082935318); Balango Or¢amentario - Receitas / Despesas
(00082935322); SIOPS (00082948729); informagdes sobre o recibo SIOPS (00082948749);
Demonstrativo SIOPS (00083048557); informagdes sobre os demonstrativos contabeis
(00083069806); Demonstrativo da despesa orcamentaria ¢ demonstrativo de receita extra-
orcamentaria (00083079174); demonstrativo SIOPS (00083079180); copia Parecer n. Pa-
NSESAB-AFS-146-2018 (00083091660); Despacho PGE (00083091851); Parecer n. PA-
NSESAB-368-2021 (00083091851); Parecer n. PA-NSESAB-080-2022 (00083091953).

Pagina 11 de 32

A autenticidade deste documento pode ser conferida em http://pge.ba.gov.br/validacao. Cédigo de validagcdo 0801 clab 81b9 88a4



ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Foi juntada a Declaragdo do Ordenador de Despesa SESAB (00083092091);
FIP608 (00083096749); Declaragdo de disponibilidade orcamentaria da Coordenagao de Analise
e Elaboragdo de Convénios - Fundo Estadual de Satde da Bahia - FESBA -
SESAB/FESBA/DICONV/CEAC (00083096827); Declaragao da Coordenacao Executiva de
Infraestrutura da Rede Fisica - SESAB/GAB/CEIRF de que dispde de estrutura para acompanhar
e fiscalizar a execu¢do do citado convénio com equipamentos e profissionais qualificados
(00083155860).

O Municipio de Mundo Novo juntou novos documentos: Declaracdo do

Ordenador de Despesa (00083153411 e 00083156280).

Consta dos autos a JUSTIFICATIVA PARA FORMALIZACAO DO PLEITO
(00083188907), a qual conclui que:

Diante do exposto, compreende esta Diretoria sobre a necessidade de
atendimento ao pleito do municipio de Mundo Novo e respalda-se pelas razdes e
vantagens para a formalizagdo do pleito pretendido, diante dos argumentos
apresentados pelo municipio e os aspectos sociais a serem atingidos, porém, esse
entendimento esta substanciado pelos pareceres técnicos da SESAB, tanto na area
de engenharia como da analise custo-beneficio previamente aprovados. Ressalta-
se a fundamental importancia considerando a necessidade do cuidado integral a
saude da populagdo, melhoria no acesso as necessidades de satde deste

municipio, contribuindo assim as normas legais em vigor

Por fim, foi colacionado aos autos: check list (00083190703); certiddo de
inadimpléncia do SICON (00083202395); certidao CAUC (00083202433); minuta de convénio
(00083971873); Plano de Aplicagdo (00083972004); Plano de Trabalho (00083971934);
encaminhamento a PGE (00083972314).

E o relatorio.
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Ab initio, cumpre esclarecer que o presente parecer tomarda por base,
exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo
administrativo em epigrafe, restringindo-se a analise juridica respectiva a possibilidade de
celebragdo do convénio em referéncia, competindo a Secretaria de origem acautelar-se quanto a

validade e a autenticidade de todos os elementos juntados aos autos.

De outro lado, cabe esclarecer que, via de regra, ndo ¢ papel do 6rgao de
assessoramento juridico exercer a auditoria quanto a competéncia de cada agente publico
para a pratica de atos administrativos. Incumbe, isto sim, a cada um destes observar se 0s

seus atos estao dentro do seu espectro de competéncias.

Deve-se salientar que determinadas observagdes sdo feitas sem carater
vinculativo, mas em prol da seguranca da propria autoridade assessorada a quem
incumbe, dentro da margem de discricionariedade que lhe ¢ conferida pela lei, avaliar e

acatar, ou nao, tais ponderacoes.

Aduza-se, outrossim, que, no Despacho (00083972314), destacou-se que, em
razdo da entrada em vigor da Lei federal n° 14.133/2021 e da Lei estadual n° 14.634/2023, que
disciplinam as normas de licitagdes e contratos administrativos aplicdveis no ambito da
Administracdo Publica Federal e do Estado da Bahia, respectivamente, o entendimento
uniformizado através do Parecer PA-NSESAB-AFS-146-2018, proferido pelo i. Procurador do
Estado, atual Procurador Assistente deste Nucleo Setorial, Adriano Ferreira da Silva, nio poderia

mais ser aplicado.

Diante disso, tendo em vista a quantidade de convénios com idéntico ou similar
objeto que tramitam na SESAB, encaminhou-se o feito ao 6rgéo juridico estadual/PGE para
manifestagdo acerca da possibilidade juridica do pedido a luz dos novos regramentos, bem como
para a uniformizagdo do opinativo, com a consequente validagdo das minutas de convénio e plano

de trabalho a serem utilizadas.

Assim sendo, buscando-se otimizar o fluxo processual, bem como evitar a analise

de demandas repetitivas por esta PGE, neste opinativo serdo exaradas orientagdes gerais
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aplicaveis a processos dessa natureza e que deverdo ser rigorosamente observadas e cumpridas

pela Administragdo Publica observando a nova legislacdo em vigor.

E de conhecimento geral a edigdo da nova Lei Geral de Licitagdes e
Contratos Administrativos, a Lei federal n® 14.133/2021 de 1° de abril de 2021, que, nos
termos do seu art. 193, inc. II, revogou a Lei n° 8.666/93, a Lei n°10.520/2002 e os arts.
1°a47-A da Lei n° 12.462/2011 em 30/12/2023 (redagao dada pela Medida Provisoria
n° 1.167, de 31 de margo de 2023 - MP n° 1.167/2023).

No ambito do Estado da Bahia, o advento da NLLC nacional ensejou a
revogac¢ao da Lei n® 9.433/2005 pelo inc. I do art. 79 da Lei n°® 14.634 de 28 de novembro
de 2023, que disciplina as normas de licitagdes e contratos administrativos aplicaveis no

ambito da Administracao Publica do Estado da Bahia.

A analise juridica da pretensao administrativa formulada nos presentes autos, sera
realizada, pois, a luz da Lei federal n°® 14.133/2021 e da Lei estadual n® 14.634/23, rezando essa
ultima em seu art. 2° que, salvo as excecdes ali postas, aplica-se a Lei n° 14.133/2021 aos 6rgaos

e entidades da Administracao Publica do Estado da Bahia abrangidos pelo seu art. 1°.

A Lei estadual ° 14.634 de 28 de novembro de 2023 disciplina as normas de
licitagdes e contratos administrativos aplicaveis no ambito da Administragdo Publica do Estado

da Bahia, prevendo que:

Art. 2° - Aplica-se a Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021, que estabelece
as normas gerais de licitagdo e contratacdo, aos oOrgdos e entidades da

Administragao Publica do Estado da Bahia abrangidos pelo art. 1° desta Lei.

§ 1° - Ficam excepcionados da aplicacdo a que se reporta o caput deste artigo, os
dispositivos da Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021, que sejam
direcionados, exclusivamente, & organizacdo, funcionamento ¢ atuacdo da

Administracdo Publica Federal ou Municipal.

§ 2° - As matérias regidas pelas normas de cariter nio-geral constantes da

Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021, incompativeis com o exercicio
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da autonomia administrativa do Estado da Bahia, serdo disciplinadas pela

legislacio estadual.

§ 3° - Serdo objeto de disposigdes legais complementares as matérias de

competéncia legislativa suplementar do Estado da Bahia. (grifo nosso)

Dispde, portanto, a Lei estadual n® 14.634/23 que serdo aplicadas as normas
gerais de licitagdo e contratagdo da Lei Federal n® 14.133/21, sendo excepcionados os dispositivos
que sejam direcionados, exclusivamente, a organizacdo, funcionamento e atuacdo da
Administracdo Publica Federal ou Municipal, pois, por 6bvio, ndo se referem a Administracdo

publica estadual.

Ainda diz o dispositivo acima transcrito que as matérias regidas pelas normas de
carater nao-geral constantes da Lei federal n® 14.133/21, incompativeis com o exercicio da

autonomia administrativa do Estado da Bahia, serdo disciplinadas pela legislagao estadual.

No mais, no art. 3°, traz o rol das matérias que serdo disciplinadas pela legislagao

estadual, in verbis:

Art. 3° - Serdo disciplinadas pela legislacao estadual, na forma do disposto no §

2° do art. 2° desta Lei, as matérias que versem especialmente sobre:
(...)
VI - celebracio de convénios;

(..

§ 1° - A lista de matérias constante no caput deste artigo ndo exclui a
possibilidade da edigdo de outras normas estaduais sobre licitagdes e contratos,
respeitados os principios e as normas gerais da Lei Federal n° 14.133, de 01 de
abril de 2021. (grifo nosso)
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Nos termos do quanto disposto pela Lei estadual n® 14.634/23, a celebragdo de

convénios sera disciplinada, portanto, pela legislagdo estadual.

Assim, a celebracao de convénios, no Estado da Bahia, encontra-se prevista nos
artigos 41 a 46 da Lei estadual n° 14.634/23. Ressalta-se que ainda nao foi editado o Decreto

regulamentador dos convénios no Estado da Bahia.

O art. 41 da Lei estadual n° 14.634/23 estabelece que o convénio é o ajuste
celebrado entre a Administragdo Publica e outros orgdos ou entidades publicas ou privadas,
destinado a consecucdo de finalidades de interesse publico, em regime de mutua colaboragdo, o
qual observara o estabelecido na Lei estadual de licitagdes e contratos e o disposto em

Regulamento.

Nos termos do art. 42 da referida Lei, a celebracdo de convénios e instrumentos
congéneres pressupde: I -a igualdade juridica dos participes; II -a n3o persecucdo da
lucratividade; III - a possibilidade de dentincia unilateral por qualquer dos participes, na forma
prevista no ajuste; IV -a diversificacdo da cooperagdo oferecida por cada participe; V -a
responsabilidade dos participes limitada, exclusivamente, as obrigacdes contraidas durante o

ajuste.

A Lei disciplina, ainda, no art. 43, as diretrizes para a celebracdo de convénios,
quais sejam: I - obediéncia ao planejamento das politicas publicas, especialmente previsto nas
leis orcamentarias e setoriais; Il - priorizacdo do controle de resultados, com base em metas,
indicadores e entrega de produtos; III - incentivo ao uso de recursos atualizados de tecnologias
de informagdo e comunicagdo; IV - transparéncia e publicidade na gestdo da informagao,
especialmente mediante a divulgag¢do dos dados de celebracao, execucao e prestacao de contas;
V - acdo integrada, complementar e descentralizada de recursos e agdes, evitando sobreposicdo
de iniciativas e fragmentacdo de recursos; VI - monitoramento e avaliagdo dos programas,
politicas publicas, prestacao de contas e resultados alcancados; VII - prevenc¢ao contra a obtengao
de beneficios ou vantagens indevidos; VIII - priorizacdo do chamamento publico para a selecdo
dos participes, ressalvadas as excegdes, na forma prevista em Regulamento; IX - vedagdo ao

trespasse, cessdo ou transferéncia a terceiros da execucao do objeto do convénio ou instrumento
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congénere; X - vedagdo a realizacdo de despesas de taxa de administragdo, de geréncia ou de

outras formas de remuneracdo do participe.

Com relagdo a contrapartida dos municipios, a Lei de Diretrizes Or¢camentarias
de 2024 — Lei n° 14.585/23 previu, no seu art. 70, que devera ser atendida por meio de recursos
financeiros, podendo, de forma excepcional, e desde que justificado pela autoridade municipal
competente e acatado pelo Estado, ser substituida por bens ou servigos, desde que
economicamente mensuraveis, e estabelecida de modo compativel com a capacidade financeira

do municipio.

Assim, impde-se a observacdo da Lei de Diretrizes Orgamentarias correspondente

ao exercicio em que deva ser firmado o convénio

Por sua vez, a Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal)
no seu art. 25 traz disposi¢Oes expressas sobre transferéncias voluntarias entre entes federados
(Unifo, Estados e Municipios), caracterizadas com a entrega de recursos correntes ou de capital
a titulo de cooperagdo, auxilio ou assisténcia financeira, que ndo decorra de determinagdo

constitucional, legal ou os destinados ao Sistema Unico de Saude.

Diversamente da Lei n° 9.433/95 que estabeleceu, no art. 171, as informagdes
minimas que deveria conter no plano de trabalho proposto pela organizacao interessada; que
previu, no art. 173, os documentos que deveriam instruir os processos destinados a celebracdo de
conveénio; e que contemplou, no art. 174, o que deveria estar previsto na minuta de convénio; a
nova Lei estadual de licitacdes de contratos n° 14.634/23 dispds apenas que, quanto a

formalizagdo dos convénios, os requisitos serdo definidos em Regulamento.

Assim, o art. 44, determinou que o Regulamento devera dispor sobre: I - os
elementos necessarios a instrugdo do processo administrativo; Il - as informagdes que devem
compor o plano de trabalho; I1I - os documentos de habilitagdo, de adequagdo ou de adimpléncia
passiveis de serem exigidos, desde que pertinentes a execugdo do plano de trabalho, ou as

situa¢des em que poderdo ser dispensados, no todo ou em parte; I'V - as hipoteses de chamamento
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publico; V - as clausulas obrigatorias do ajuste; VI - a exigéncia de declaragdo do ordenador da
despesa, na forma legal, e as regras para liberagdo, movimentagdo e aplicagdo dos recursos, na
hipotese de transferéncia financeira; VII - a necessidade de demonstracdo da adequagio do objeto
as competéncias institucionais do concedente e aos objetivos sociais do participe; VIII - a analise
e manifestagdo conclusiva pelos setores técnico e juridico do concedente, quanto ao atendimento
das exigéncias técnicas formais e legais pertinentes; IX - a determinago de aplicagdo financeira
dos recursos repassados, enquanto ndo utilizados, ¢ a destinagdo das respectivas receitas a
consecuc¢ao da finalidade do objeto do convénio ou instrumento congénere, exclusivamente; X -
a forma de divulgacdo e da publicacdo de seu extrato; XI - a fiscalizacdo da execucdo; XII - a

forma da prestacdo de contas.

De modo que ndo houve qualquer detalhamento dessas questdes na Lei estadual,
sendo deixada toda a disciplina para o regulamento proprio. No entanto, enquanto ndo houver
Regulamento proprio, entendo que o Plano de Trabalho deve ser elaborado conforme a orientagdo

deste opinativo.

Especificamente quanto ao plano de trabalho é importante pontuar que este deve
definir, de forma clara e precisa, 0 montante de recursos a que corresponde cada etapa ou fase de
execucdo, a fim de permitir uma fiscalizacdo eficiente por parte do Estado, devendo conter, no

minimo, as seguintes informacgdes:

(a) razdes que justifiquem a celebrag@o do convénio;

(b) identificagdo do objeto a ser executado e seus elementos caracteristicos, com

descrigdo completa, detalhada, objetiva, clara e precisa do que se pretende realizar ou obter;

(c) detalhamento e especificagdo do bem a ser produzido ou adquirido ou dos

servigos a serem prestados;
(d) especificagdo de cada etapa ou fase de execugao;

(e) plano de aplicagdo dos recursos financeiros, incluidos os concernentes a

eventual contrapartida financeira do Municipio, para cada projeto ou evento;

(f) orcamento e cronograma de desembolso, compativeis com o plano de

aplicag@o dos recursos financeiro;
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(g) previsdo de inicio e fim da execucdo do objeto, bem assim de conclusao de

cada etapa ou fase programada;

(h) se o objeto do convénio envolver construgdes e/ou reformas, devera o plano
de trabalho ser acrescido do projeto proprio, aprovado pelos 6rgdos competentes, com a necessaria
Anotagdo de Responsabilidade Técnica (ART), acompanhado de cronograma fisico-financeiro da

obra, plantas, memoriais descritivos, planilhas de custo e especificagdes de materiais e servigos;

(i) Também se o objeto do convénio envolver construgdes e/ou reformas, devera
constar nos autos a prova inequivoca da titularidade do bem e acompanhar o plano de trabalho a

comprovagao do regular licenciamento ambiental, nas hipdteses previstas na legislacao.

Por fim, no tocante a instru¢do do respectivo processo administrativo, deverdo
ser observadas, ainda, as disposi¢des da Lei Estadual n® 12.209/2011 (Lei de Processo

Administrativo).

Diante das ponderacoes acima, qualquer convénio a ser celebrado pelo

Estado da Bahia devera pautar-se na novel Lei federal n® 14.133/2021 e na Lei estadual n°

14.634/2023 acima citada e a elaboracao do plano de trabalho tem que observar as

orientacoes acima tecidas, sendo mister a regularizacio dos elementos instrutorios

constantes nos autos, de modo a que restem atendidas as reportadas disposicoes legais.

Importante alerta a ser feito a Administracdo ¢ de que o exame dos aspectos
técnicos extrajuridicos, relativos ao convénio a ser celebrado, especialmente no que respeita a
confecgdo do plano de trabalho, ¢ de inteira responsabilidade dos setores técnicos competentes da

Secretaria de origem, inclusive no que respeita a sua economicidade e vantajosidade.

Também a analise dos elementos de ordem financeira e contabil colacionados aos

autos ¢ de inteira responsabilidade dos setores técnicos competentes da Secretaria de origem.
A luz do artigo 140 da Constitui¢do Estadual e do artigo 2°, inciso I, da Lei
Complementar estadual n® 34/2009, incumbe a Procuradoria Geral do Estado prestar consultoria
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sob o prisma estritamente juridico, ndo lhe competindo adentrar a conveniéncia e a oportunidade
dos atos praticados no ambito da Administracdo Publica, nem analisar aspectos de natureza

eminentemente técnico-administrativa.

O §5° do art. 44 da Lei estadual n° 14.634/2023 estabelece que podera ser
dispensada a manifestagdo do 6rgdo de assessoramento juridico no processo administrativo de
celebracdo de convénio, nas hipoteses previamente definidas em ato da autoridade juridica
maxima competente, conforme os critérios indicados no § 1° do art. 19 da referida Lei, quais
sejam: I - o baixo valor; Il - a baixa complexidade da contratacao; III - a entrega imediata do
bem; IV - a utilizacdo de minutas e modelos de editais e instrumentos de contrato, de acordos,
termos de cooperagdo, convénios, ajustes e instrumentos congéneres previamente padronizados
pelo o6rgdo de assessoramento juridico; V - a existéncia de orientagdes juridicas referenciais

formalmente qualificadas.

Assim sendo, a atuacio da PGE em um processo administrativo é restrita a

aspectos de natureza juridica, excluindo-se de sua analise questoes técnicas extrajuridicas,

bem assim, 0 exame da conveniéncia e oportunidade na celebracio da parceria.

Cumpre registrar, ainda, que junto a este opinativo segue, em anexo, minuta de
convénio e check list conforme a Lei federal n® 14.133/2021 e da Lei estadual n® 14.634/2023
para guiar a Administracdo em processos administrativos de convénios, devendo a respectiva

instrucdo satisfazer as exigéncias ali contidas e que se adéquem ao objeto do convénio.

Desse modo, a celebracio de convénios entre o Estado da Bahia e os diversos

Municipios que compoem o seu territorio, exige, precipuamente, a satisfacio dos elementos

de carater instrutorio relacionados no checklist em anexo, sendo instrumentalizado pela

minuta de convénio ora acostada a qual devera ser devidamente adaptada.

Nos processos pertinentes a convénios a serem firmados entre o Estado da Bahia
com municipios, deve constar claramente explicitado nos autos os critérios que foram adotados

para a selecdo do respectivo municipio convenente.
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Assim, a escolha do municipio convenente nio pode ser aleatoria e sim fruto

de uma eleicao feita pelo Estado da Bahia, baseada em critérios objetivos e compativeis com

a politica de governo declarados nos respectivos autos.

No caso em apreco, a justificativa da administracdo quanto a escolha do
Municipio de Mundo Novo encontra-se na JUSTIFICATIVA PARA FORMALIZACAO DO
PLEITO (00083188907). Confira-se:

JUSTIFICATIVA PARA FORMALIZACAO DO PLEITO

Instado a esclarecer nos autos do pleito formulado as razdes/motivagdes e
vantajosidade que ensejaram a municipalidade a ser contemplada com o ajuste
correspondente a cooperagdo técnico-financeira. E pertinente informar acerca das
acoes/providéncias ordinariamente observadas na instru¢do de tais demandas, no
caso em especifico, atinente a obra pleiteada na sequéncia em que o sucedem, a
saber: Inicialmente, a administracdo municipal identifica as necessidades do
Municipio xxxxxxxxx; quais as dificuldades enfrentadas no cotidiano na
prestacao dos servigos de satide a populagdo; a necessidade de promover melhor
acesso e qualidade de satide aos usuarios do SUS. Apo6s definido, devidamente
caracterizado e dimensionado, o pleito é tramitado na Secretaria de Saude do
Estado; a solicitagdo através dos oOrgaos da SESAB que efetuam andlises

rigorosas até que seja comprovada a pertinéncia do pleito.

Inicialmente, a administragdo municipal identifica as necessidades do Municipio
xxxxxxXx; quais as dificuldades enfrentadas no cotidiano na prestacdo dos servicos
de satde a populacdo; a necessidade de promover melhor acesso e qualidade de
saude aos usuarios do SUS. Apoés definido, devidamente caracterizado e
dimensionado, o pleito é tramitado na Secretaria de Saude do Estado; a
solicitacdo através dos orgaos da SESAB que efetuam analises rigorosas até que

seja comprovada a pertinéncia do pleito.

()

Diante do exposto, compreende esta Diretoria sobre a necessidade de
atendimento ao pleito do municipio de Mundo Novo e respalda-se pelas razoes e

vantagens para a formalizacdo do pleito pretendido, diante dos argumentos
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apresentados pelo municipio e os aspectos sociais a serem atingidos, porém, esse
entendimento esta substanciado pelos pareceres técnicos da SESAB, tanto na area
de engenharia como da analise custo-beneficio previamente aprovados. Ressalta-
se a fundamental importancia considerando a necessidade do cuidado integral a
saude da populagdo, melhoria no acesso as necessidades de satde deste

municipio, contribuindo assim as normas legais em vigor.

Ademais, deve existir compatibilidade entre o objeto do convénio, as

competéncias constitucionais dos participes (Estado e Municipio) e a esfera de atribuicdes

da Secretaria encarregada da celebraciao do ajuste.

Quanto a “motivacdo” para a celebragdo do convénio e focando no ambito da
satde, tem-se que a Constitui¢do Federal, em seu art. 198, prescreve que as agdes e servigos
publicos de satide integram uma rede regionalizada e hierarquizada e constituem um sistema
unico, organizado de acordo com as diretrizes ali previstas, ora merecendo destaque a

descentralizagdo, com diregdo Uinica em cada esfera de governo.

O Sistema Unico de Satide — SUS, sera financiado, nos termos do art. 195, com
recursos do orcamento da seguridade social, da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos

Municipios, além de outras fontes (§ 1° do retrocitado art. 198).

Por sua vez a Lei Federal n° 8.080, de 19.09.1990, que dispde sobre as condi¢des
para a promo¢ao, protecao e recuperacao da satde, a organizagdo e o funcionamento dos servicos
correspondentes e da outras providéncias, reza, em seus art. 4° que o conjunto de a¢des e servicos
de satude, prestados por orgdos e instituicdes publicas federais, estaduais e municipais, da
Administracao direta e indireta e das fundacdes mantidas pelo Poder Publico, constitui o Sistema
Unico de Saude (SUS), estando ai incluidas as instituigdes publicas federais, estaduais e
municipais de controle de qualidade, pesquisa e producao de insumos, medicamentos, inclusive

de sangue e hemoderivados, e de equipamentos para saude.
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Mais adiante, ja nos arts. 8° ¢ 9°, diz a lei federal n® 8.080/90 que as agdes ¢
servigos de satide, executados pelo Sistema Unico de Satde (SUS), seja diretamente ou mediante
participagdo complementar da iniciativa privada, serdo organizados de forma regionalizada e
hierarquizada em niveis de complexidade crescente, sendo a direcdo do Sistema Unico de Satde
(SUS) unica, de acordo com o inciso I do art. 198 da Constituigdo Federal, e exercida, no ambito
da Unido, pelo Ministério da Satde; no &mbito dos Estados e do Distrito Federal, pela respectiva
Secretaria de Satde ou 6rgao equivalente; e no ambito dos Municipios, pela respectiva Secretaria

de Saude ou orgdo equivalente.

Assim, ndo se pode olvidar que as agdes e servicos publicos de saude integram
uma rede regionalizada e hierarquizada e constituem um sistema tinico. Essa assertiva ¢ essencial

e a administracdo nao se deve dela esquecer ao motivar a celebracao de um dado convénio.

O que deve ser explicitado no processo a titulo de motivacao sio as razoes

pelas quais o Estado almeja a celebracéio do ajuste com o municipio, qual o interesse publico

perseguido, a politica publica que se pretende executar e sua conformidade com o Plano

Plurianual (PPA) vigente, a vantajosidade de tal celebracao e os resultados positivos

esperados. A Administracio nio se pode fazer substituir pela PGE na tarefa de motivar. E

um dever exclusivamente seu, que integra o juizo discricionario a ser exercido na celebracéo

do convénio.

No particular, cumpre registrar que o Parecer Técnico n.00064075152 da DAE
(00064075152), no qual destacou-se, especialmente, que:

(..
Diante do exposto, ¢ considerando:

i. 0 papel relevante do HMMN para o municipio e para a regido de saude onde
esta inserido, bem como o perfil assistencial da unidade, a qual deve, enquanto
hospital local, ofertar a¢des assistenciais de média complexidade em clinica
médica e/ou pediatria e/ou obstetricia, nas modalidades de internagdo e

ambulatorial, em carater eletivo e/ou de urgéncia, para populagdo do municipio
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no qual esta situado e para municipios vizinhos e/ou com pactuagdo com Mundo

Novo;

ii. que a qualificagdo das a¢des em satde perpassa uma ambiéncia adequada, em

conformidade com as diretrizes da Politica Nacional de Humanizacéo;

iii. entendendo que os reparos nas instalagdes fisicas da unidade poderdo
contribuir para uma assisténcia segura, de qualidade e resolutiva aos residentes

de Mundo Novo, além de adequar o HMMN as normas sanitarias vigentes;

iv. 0 HMMN apresentou baixa TOH, demonstrando subutilizagdo da estrutura
disponivel, dando margem para ampliacdo dos atendimentos, sem que haja

necessidade de ampliacdo de leitos na unidade; e

v. por fim, considerando que o numero total de leitos do HMMN garante a
necessidade de atendimento em Média Complexidade para o quantitativo
populacional do municipio de Mundo Novo (Portaria GM/MS 1.631/2015,
inserida na PT Consolidac¢do n° 01, de 28 de setembro de 2017), entende-se o

pleito como pertinente, desde que ndo haja ampliaggo de leitos.

()

Em convénios cujos objetos envolvam a realizacio de obras/reformas, como

ocorre no caso em foco, ¢ muito importante dizer que os projetos basico e/ou executivos —

sejam eles elaborados pelo Estado ou pelo Municipio - devem ser devidamente aprovados

pelo orgio estadual de Vigilincia Sanitaria, sendo imprescindivel, ainda, que as

especificacoes tecidas a respeito da obra ou servico devem guardar compatibilidade e

adequacido com a finalidade publica buscada no ajuste, sob pena de se configurar desvio

indevido de verba publica. Deve ser procedido, portanto, o registro especifico, por servidor

devidamente identificado nos autos, da compatibilidade dos projetos com a finalidade

publica perseguida. Deve haver, portanto, a avaliacio técnica do convénio do ponto de vista

da engenharia e arquitetura.

Destarte, compete a SESAB, através do orgdo técnico de engenharia, a CEIRF,
verificar se os projetos aprovados pela DIVISA se encontram em conformidade com a finalidade
publica perseguida e que deve estar devidamente demonstrada na manifestacdo do setor

responsavel pela analise da viabilidade técnica da celebracdo do convénio, in casu, a DAE.

Pagina 24 de 32

A autenticidade deste documento pode ser conferida em http://pge.ba.gov.br/validacao. Cédigo de validagcdo 0801 clab 81b9 88a4



ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

E dizer: cabe & CEIRF, além analise da adequagdo dos projetos as normas de
engenharia, satide e seguranga aplicaveis, a avaliagdo da compatibilidade destes (projetos) com a

orientacdo da DAE.

Por exemplo, se a DAE recomenda a celebragdo com dado municipio para
realizacdo de obra de reforma, porém, afirma ndo haver necessidade de ampliagdo de leitos, a
CEIRF deve indicar expressamente se o projeto aprovado pela DIVISA contempla, ou nao, tal
ampliacdo, pois isso pode importar na necessidade de sua adequacdo, ou até mesmo na

inviabilizagdo do ajuste.

Também deve ser observado pela Administragdo que nos convénios envolvendo
obras ou servi¢os de engenharia os projetos e demais pegas técnicas de engenharia (projetos -
basico, executivo, complementares; cronograma fisico-financeiro; orgamentos, memoriais
descritivos, critérios de fiscalizagdo da obra; etc) devem ser firmado pelo responsavel por sua

elaboragdo impondo-se, ainda, a instru¢do dos folios com as correspondentes ARTs/RRTs.

De igual forma, devem instruir os autos a cotacio de precos e orcamento

devidamente detalhado em planilha, para analise comparativa dos valores indicados no

plano de trabalho e sua adequacio aos valores de mercado, de forma a demonstrar o

atendimento aos principios da economicidade, vantajosidade e razoabilidade.

No que tange a avaliagdo dos valores no convénio, impdem que 0s pProcessos
sejam instruidos com cotagdo de pregos; contudo, tratando-se de proposta de convénio que tem
por objeto a realizacdo de obra e/ou servigo de engenharia, entendo que se aplicam as disposi¢des
do art. 29 da Lei de Diretrizes Or¢amentarias para o exercicio de 2024 (Lein © 14.585/2023) que

prescreve in verbis:

Art. 29 - Na programacdo dos investimentos com recursos dos orgamentos do
Estado, o custo global de referéncia de obras e servigos de engenharia sera obtido
a partir das composi¢des de custos unitarios previstas no projeto e observado, no

que couber, o que dispde o Decreto Federal n° 7.983, de 08 de abril de 2013.
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Paragrafo unico - O disposto no caput deste artigo ndo impede que a
Administracdo Publica Estadual desenvolva sistemas proprios de referéncia de

precos.

O referido Decreto Federal n° 7.983/2013, por sua vez, estabelece, in verbis:

Art. 32— O custo global de referéncia de obras e servicos de engenharia, exceto
os servicos e obras de infraestrutura de transporte, sera obtido a partir das
composi¢oes dos custos unitarios previstas no projeto que integra o edital de
licitagdo, menores ou iguais a mediana de seus correspondentes nos custos
unitarios de referéncia do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Indices da
Construgdo Civil - Sinapi, excetuados os itens caracterizados como montagem

industrial ou que néo possam ser considerados como de construgdo civil.

Paragrafo unico. O Sinapi devera ser mantido pela Caixa Economica Federal -
CEF, segundo defini¢des técnicas de engenharia da CEF e de pesquisa de preco

realizada pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE.

Art. 42 — O custo global de referéncia dos servigos e obras de infraestrutura de
transportes sera obtido a partir das composi¢des dos custos unitarios previstas no
projeto que integra o edital de licitagdo, menores ou iguais aos seus
correspondentes nos custos unitarios de referéncia do Sistema de Custos
Referenciais de Obras - Sicro, cuja manutengdo e divulgagdo caberd ao
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, excetuados os
itens caracterizados como montagem industrial ou que ndo possam ser

considerados como de infraestrutura de transportes.

Art. 52— O disposto nos arts. 3¢ e 4° ndo impede que os 6rgaos e entidades da
administracdo publica federal desenvolvam novos sistemas de referéncia de
custos, desde que demonstrem sua necessidade por meio de justificativa técnica

e os submetam a aprovagdo do Ministério do Planejamento, Or¢amento e Gestao.
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Paragrafo unico. Os novos sistemas de referéncia de custos somente serdo
aplicaveis no caso de incompatibilidade de adogdo dos sistemas referidos nos arts.
32 e 4°, incorporando-se as suas composi¢des de custo unitario os custos de

insumos constantes do Sinapi e Sicro.

Art. 62— Em caso de inviabilidade da defini¢do dos custos conforme o disposto
nos arts. 3%, 4° e 52 a estimativa de custo global podera ser apurada por meio da
utilizacdo de dados contidos em tabela de referéncia formalmente aprovada por
orgaos ou entidades da administragdo publica federal em publicagdes técnicas
especializadas, em sistema especifico instituido para o setor ou em pesquisa de

mercado.

Pois bem, em casos semelhantes ao presente, deve a CEIRF confirmar a
compatibilidade do(s) or¢camento(s) apresentado(s), valendo-se de modelo também ja
previamente fornecido juntamente com o checklist, devendo acautelar-se de verificar que foram
utilizados os parametros acima indicados, o que dispensa, em principio, a realizacdo de cotagdo

de pregos.

Cabe registrar, entretanto, que a planilha or¢amentaria deve ser elaborada com
base em dados atualizados, 0 mesmo ocorrendo com as cotagdes de preco (no minimo trés)

relativas aos itens eventualmente ndo contemplados nas tabelas oficiais.

No caso concreto, os projetos de reforma e ampliagdo da unidade foram
elaborados pelo Municipio, 0 mesmo ocorrendo com o cronograma fisico-financeiro e a planilha
orcamentaria. Registre-se que os pareceres técnicos devem atestar de forma induvidosa a
viabilidade técnica do projeto arquitetonico e a compatibilidade dos custos e quantitativos
apresentados na planilha or¢amentéria para formalizagdo do objeto proposto, de modo que

qualquer condicionante deve ser obrigatoriamente observada pelo Convenente.

Pagina 27 de 32

A autenticidade deste documento pode ser conferida em http://pge.ba.gov.br/validacao. Cédigo de validagcdo 0801 clab 81b9 88a4



ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Nos convénios envolvendo a realizacio de obras/servicos de engenharia ha a

necessidade de comprovacao do exercicio pleno da propriedade, mediante certidio de

registro do bem no cartorio de imoveis.

No caso, o imovel ¢ objeto de Termo de Cessdo de Uso (00076574134) entre o
Estado da Bahia, por meio da Secretaria de Saude, e o0 Municipio de Mundo Novo. Assim, deve
ser acostada a comprovacao de que a intervencao estd autorizada pelo proprietario (Estado da
Babhia), por meio de ato do Chefe do Poder Executivo ou titular do 6rgdo detentor de delegacdo

para tanto.

Nos convénios envolvendo construcoes e/ou reformas, deve ser observado,

ainda, que o plano de trabalho devera ser acompanhado da comprovacio do regular

licenciamento ambiental, nas hipoteses previstas na legislacéo.

Na presente hipotese, foi acostada dispensa de licenciamento ambiental
(00077363608).

A manifestacio da Secretaria de origem responsavel pela celebracio do

convénio de que dispoe de estrutura para acompanhar e fiscalizar a execucio do ajuste é

elemento que igualmente deve compor a instrucio processual.

Os processos devem ser instruidos com declaracdo da disponibilidade de
fiscalizagdo da execucdo do convénio com pessoal técnico e equipamentos necessarios ao fiel

acompanhamento do desenvolvimento das obras e/ou servigos.

O acompanhamento da execug@o do convénio ¢ de fundamental importancia para
assegurar o bom e fiel investimento dos recursos estaduais — cuja liberagdo depende do
cumprimento do cronograma fisico-financeiro estabelecido -, bem assim, a qualidade final da

obra e sua adequacgao aos projetos aprovados.
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Nos termos do § 4° do art. 44 da Lei estadual n® 14.634/2023, a execugdo do
convénio devera ser acompanhada e fiscalizada por 01 (um) ou mais representantes da
Administracdo ou pelos respectivos substitutos especialmente designados, conforme os requisitos
estabelecidos no art. 7° da Lei Federal n°® 14.133, de 01 de abril de 2021.

Cumpre destacar que o Municipio de Mundo Novo se encontra com certidao de

inadimpléncia com o SICON (00083202395).

Ja existe precedente nesta PGE do Nucleo de Parcerias que, desde os idos de
2010, pacificou o entendimento derredor da possibilidade de dispensa da comprovagdo de
regularidade para com SICON, Fazendas Publicas, INSS, FGTS e concessionarias de servigos
publicos, quando as transferéncias voluntarias tenham por objeto a¢les relativas a satde,

educacio e assisténcia social.

Assim reza o Enunciado NPA-004-2010, com redagdo alterada pelo Despacho
exarado pelo entdo Procurador Assistente Paulo Borba, quando do acolhimento do Parecer NPA-
LMM-167-2011, no Processo 1200100063929:

Serdo dispensadas as comprovacoes de regularidade para com o SICON,
Fazendas Publicas, INSS, FGTS e concessionarias de servicos piblicos, na
instrucdo dos processos de celebracio de convénios e respectivos aditivos
entre entes da Federacdo, desde que estes tenham por objeto acdes relativas
a saude, educacio e assisténcia social, em face das disposicoes dos artigos 25
da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101, de 04.05.2000) e 13 da Lei
Organica da Assisténcia Social (Lei 8.742, de 07.12.1993).

A despeito de ser exigivel, como regra, a comprovac¢do do cumprimento de todas
as exigéncias previstas no art. 25, §1°, IV, da LRF, como consta no checklist, se o objeto do
convénio envolver agdes de satde, mostra-se possivel a celebragdo da parceria mesmo que o

municipio desatenda alguns dos requisitos ali elencados.
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No que diz respeito a minuta do convénio ¢ o check list, como forma de priorizar
a uniformizacdo dos ajustes celebrados pelo Estado, seguem, em anexo, minutas conforme Lei
federal n® 14.133/2021 e Lei estadual n® 14.634/2023, cabendo, por 6bvio, as adequacdes

pertinentes e devido preenchimento, conforme as peculiaridades do caso concreto.

Finalmente, em casos de convénios celebrados em ano eleitoral, deve ser

observada a necessidade de assinatura do termo antes de iniciado o prazo de trés meses

anteriores ao pleito eleitoral.

A Secretaria deve observar, ainda, que o art. 73, inciso VI, alinea a, da Lei n?
9.504/97 veda a transferéncia voluntaria de recursos nesse periodo, exceto quando: a) houver
obrigacao formal preexistente (convénio ja celebrado), em relacdo a qual o objeto (obra ou
servigo) ja se encontre com execugdo fisica iniciada antes da data limite para assinatura do ajuste
e que tenha cronograma prefixado que preveja o repasse de recursos no periodo vedado; e b)

os recursos forem destinados a atender situagdes de emergéncia e calamidade pubica).

Em CONCLUSAO:

1) Qualquer convénio _a ser celebrado pelo Estado da Bahia
devera pautar-se na novel Lei federal n® 14.133/2021 e na Lei estadual n® 14.634/2023

e a elaboracao do plano de trabalho tem que observar as orientacoes acima tecidas;

2) A atuacdo da PGE em um processo administrativo é restrita a

aspectos de natureza juridica, excluindo-se de sua analise questoes técnicas

extrajuridicas, bem assim, o0 exame da conveniéncia e oportunidade na celebracao

da parceria;

3) A celebracio de convénios entre o Estado da Bahia e os diversos

Municipios que compoem o0 seu territorio, exige, precipuamente, a satisfacio dos

elementos de carater instrutorio relacionados no checklist em anexo, sendo

instrumentalizado pela minuta de convénio ora acostada a qual devera ser

devidamente adaptada:
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4) A escolha do municipio _convenente deve ser pautada em

critérios objetivos e compativeis com a politica de governo declarados nos

respectivos autos:

5) Deve_existir compatibilidade entre o objeto do _convénio, as

competéncias constitucionais dos participes (Estado e Municipio) e a esfera de

atribuicoes da Secretaria encarregada da celebracio do ajuste:

6) Deve ser trazida a motivacio para a celebracio do convénio,

explicitando as razoes pelas quais 0 Estado almeja a celebracio do ajuste com o

municipio, qual o interesse publico perseguido, a politica piblica que se pretende

executar e sua conformidade com o Plano Plurianual (PPA) vigente, a vantajosidade

de tal celebracao e os resultados positivos esperados:

7) Em__convénios cujos objetos envolvam a realizacido de

obras/reformas, os projetos basico e/ou executivos — sejam eles elaborados pelo

Estado ou pelo Municipio - devem ser devidamente aprovados pelo orgao técnico

competente, havendo manifestacao acerca da compatibilidade dos projetos com a

finalidade publica perseguida;

8) Cotacdo_de precos e orcamento devidamente detalhado em

planilha;

9) Comprovaciao _do_exercicio pleno_da propriedade, mediante

certidao de registro do bem no cartorio de imoveis:

10) Comprovacdo do regular licenciamento ambiental, nas

hipoteses previstas na legislacao;

11)  Manifestacio da Secretaria de origem responsavel pela

celebracio do convénio de que dispoe de estrutura para acompanhar e fiscalizar a

execucao do ajuste.
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Ante o exposto, sob o enfoque juridico, opino favoravelmente, a

celebracdo do convénio em apre¢o, devendo, no entanto, a Secretaria de origem,
previamente a subscricdo do termo respectivo, providenciar a complementagdo da
instrugdo processual, nos termos acima descritos, atentando-se para os requisitos exigidos

no checklist em anexo. Esta € a condicdo para celebracdo do pretenso ajuste convenial.

Com essas anotagdes, submeto o presente processo ao crivo do i. Procurador
Assistente deste Nucleo Setorial de Licitagdes e Contratos - NSESAB, solicitando que seja
averiguada a possibilidade de atribuicdo ao mesmo de carater uniforme, com base no art. 9°, |
do Decreto n® 11.737, de 30 de setembro de 2009, com vistas a que as orientagdes aqui emanadas
possam repercutir em casos similares, garantindo, pois, maior eficiéncia na prestagdo do servigo

publico.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, 09 DE ABRIL DE 2024

Manuela Portugal Correia Meira
Procuradora do Estado

Documento assinado eletronicamente por MANUELA PORTUGAL CORREIA MEIRA:94476250530, em 09/04/2024, as 17:27:43, com
fundamento no art. 13°, Incisos | e Il, do Decreto n°® 15.805, de 30 de dezembro de 2014.
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